1

江田島市教育委員会会議録

平成２８年２月１５日（月）平成２８年第２回教育委員会会議定例会を大柿公民館大会議室

において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前      ９時３０分

  閉会   午前     １０時４０分

２ 出席委員 （４名）

  委 員 長            三 島 雅 司

委員長職務代理者         柳 川 政 憲

委   員            今 井 絵里子

教 育 長            塚 田 秀 也

３ 出席説明員

  教 育 次 長           渡 辺 高 久

  学校教育課長           畠 藤 邦 子

  生涯学習課長           山 井 法 男

  西能美学校給食共同調理場総括場長  木 場 副 行

  江田島図書館長兼能美図書館長   木 場 久仁子

４ 事務局

  学校教育課

    課長補佐   田原 留美子

    専 門 員   竹本 益美

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

  （１） 教育長報告

 （２） 会議録署名委員の指名

（３） 議案第１号 江田島市放課後児童クラブ管理運営規則の一部を改正する規則案

について

（４） 議案第２号 江田島市教育委員会公印規則の一部を改正する規則案について

（５） 議案第３号 教育長の給与の特例に関する条例案について

2

（６） 議案第４号 平成 27年度江田島市一般会計補正予算（第６号）（教育委員会関

係分）について

（７） 議案第５号 平成 28年度江田島市一般会計予算（教育委員会関係分）について

(８） 承認第２号 教育委員会の所管に属する学校の職員の任免について

（９） その他

７ 議事の大要

  ○ 三島委員長

    ただいまから，第２回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

ただいまの出席委員は４名です。定足数に達しておりますので，これから本日の会議

を開きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 ○ 三島委員長

審議に入る前に，議案第３号，議案第４号，議案第５号については，平成 28年江田島

市議会２月定例会に提案される，成案となる前の案件であり，承認第２号については，

人事に関する案件ですので，公開しないで審議することが適当ではないかと思いますが，

いかがでしょうか。

                              （全員異議なし）

○ 三島委員長

それでは，お諮りいたします。

議案第３号「教育長の給与の特例に関する条例案について」，議案第４号「平成 27年

度江田島市一般会計補正予算（第６号）（教育委員会関係分）について」，議案第５号「平

成 28年度江田島市一般会計予算（教育委員会関係分）について」及び承認第２号「教育

委員会の所管に属する学校の職員の任免について」は，公開しないことに賛成の方の挙

手をお願いします。

             （全 員 挙 手）

○ 三島委員長

挙手全員と認めます。

従いまして，議案第３号「教育長の給与の特例に関する条例案について」，議案第４号

「平成 27年度江田島市一般会計補正予算（第６号）（教育委員会関係分）について」，

議案第５号「平成 28年度江田島市一般会計予算（教育委員会関係分）について」及び

承認第２号「教育委員会の所管に属する学校の職員の任免について」は，公開しないで

審議することに決定いたしました。

3

○ 三島委員長

それでは，日程第１，「教育長報告」を行います。

○ 三島委員長

塚田教育長から報告事項がありますので，報告をしていただきます。

○ 塚田教育長

「教育長報告」                         （省 略）

 ○ 三島委員長

以上で，教育長報告を終わります。

日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第 17条第２項の規定により，あら

かじめ署名委員の順番を決めていますので，柳川委員にお願いします。

○ 三島委員長

日程第３，議案第１号「江田島市放課後児童クラブ管理運営規則の一部を改正する規

則案について」，日程第４，議案第２号「江田島市教育委員会公印規則の一部を改正する

規則案について」の２件を一括議題とし，個別採決とします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

ただいま一括上程されました議案第１号，議案第２号の提案理由を説明します。

最初に，議案第１号「江田島市放課後児童クラブ管理運営規則の一部を改正する規則

案について」でございます。

３ページをお開きください。

放課後児童クラブに関する事務の電算化のため，現行規則の一部を改正する必要があ

りますので，江田島市教育長に対する事務委任規則（平成 16年江田島市教育委員会規則

第４号）第２条第２号の規定によりまして，委員会の議決を求めるものでございます。

次に，12ページをお開きください。

議案第２号「江田島市教育委員会公印規則の一部を改正する規則案について」でござ

います。

放課後児童クラブに関する事務の電算化に伴い，現行規則の一部を改正する必要があ

りますので，江田島市教育長に対する事務委任規則（平成 16年江田島市教育委員会規則

第４号）第２条第２号の規定によりまして，委員会の議決を求めるものでございます。

内容につきましては，生涯学習課長をして説明させます。

○ 生涯学習課長

4

ただいま一括議題となっております議案第１号「江田島市放課後児童クラブ管理運営

規則の一部を改正する規則案について」及び議案第２号「江田島市教育委員会公印規則

の一部を改正する規則案について」の２件についての内容をご説明します。

提案理由につきましては，先ほど教育長が説明いたしましたとおりでございます。

４ページが改正本文ですが，先に附則についてご説明します。

本規則は平成 28年４月１日からの施行を予定していますが，今年度分の手続きにつき

ましては旧様式で，新年度分の手続きにつきましては新様式で行う必要があることから，

附則第２条の準備行為について規定しております。

５ページをお開きください。新旧対照表を添付しております。

放課後児童クラブに関する事務については，４月から住民基本台帳や税などの基幹シ

ステムで行うことを予定しています。

このシステムはクラウドと言いまして，５市町で運用している関係上，様式が統一さ

れています。今後，システムの運用上予告なき変更等が生じることから，規則への掲載

を省かせていただくものであり，保育園の規則はすでにこのような形となっております。

６ページ以降に参考資料として，旧様式と新様式を添付させていただいております。

８ページをお開きください。

「入会承認通知書」ですけれども，これまでは職員がパソコンで作成しておりました

が，電算化により，この様式がシステムからプリントアウトされるようになります。

この様式に，教育長印が印字されておりますが，これが電子公印というもので，この

関係で，公印規則の一部改正が必要となります。

続いて，12ページをお開きください。

次の議題であります，議案第２号「江田島市教育委員会公印規則の一部を改正する規

則案について」をご説明します。。

13 ページから 14 ページが改正本文となりますが，附則については，先ほどの江田島

市放課後児童クラブ管理運営規則でご説明したとおりであります。

15ページをお開きください。新旧対照表です。

電子公印に関して，第７条を加えております。

また，この機会に合わせて，市長部局の公印規則にならい第６条を改正し，第 11条を

加えてさせていただいております。

以上で，議案第１号及び第２号についての説明を終わります。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○ 三島委員長

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

○ 三島委員長

5

それでは本件の審議を終わります。

採決に移ります。最初に，議案第１号「江田島市放課後児童クラブ管理運営規則の一

部を改正する規則案について」は，原案のとおり決することにご異議はありませんか。

 （全員異議なし）

○ 三島委員長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決されました。

○ 三島委員長

次に，議案第２号「江田島市教育委員会公印規則の一部を改正する規則案について」

は，原案のとおり決することにご異議はありませんか。

 （全員異議なし）

○ 三島委員長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決されました。

○ 三島委員長

日程第５，議案第３号「教育長の給与の特例に関する条例案について」を議題としま

す。

                                     （非公開）

○ 三島委員長

日程第６，議案第４号「平成 27年度江田島市一般会計補正予算（第６号）（教育委員

会関係分）について」を議題とします。

                                     （非公開）

○ 三島委員長

日程第７，議案第５号「平成 28年度江田島市一般会計予算（教育委員会関係分）につ

いて」を議題とします。

                                     （非公開）

○ 三島委員長

日程第８，承認第２号「教育委員会の所管に属する学校の職員の任免について」を議

題とします。

                                    （非公開）

6

○ 三島委員長

  以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了しました。

 「その他」

    その他では，次の項目について報告を行いました。

     (1) 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題（１月末現在）について

       (2) 平成 27年度卒業式について

     (3) 江田島警察署との協定書締結について

          (4) 学校給食異物混入について

     （5）人権学習講演会アンケート結果について

     （6）ミニ図書館（移動図書館）の変更について

  次の教育委員会会議は３月 22日（火）午前９時 00分から大柿公民館大会議室で開催しま

す。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育委員長

      署 名 委 員